

# LENINA KAROGS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,  
SAVENOJĪETIES!

OTRDIEN,  
1986. GADA  
16. DECEMBRI  
Nr. 149 (5533)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopā  
1950. gada aprīlī.  
Maksā 3 kap.

## Uzdevumus īsteno

«Lauktechnikas» rajona apvienības kolektīvs sekmīgi pilda piegādes pirmā gada sociālistiskās saistības. Līdz 1. decembrim (rēķinot naudas izteiksmē) gada uzdevumus izpildījuši apvienības sešu apakšvienību kolektīvi. Viens no tiem — līniju montāžas iecirknis: izpildīti darbi par 156 tūkstošiem rubļu (plānots 145 tūkstoši). Taču gads vēl nav beidzies, tāpēc kopējais rezultāts būs ievērojami augstāks.

Līniju montāžas iecirkņa kopējā veikumā savu daļu devuši arī brigadieris metinātājs JĀNIS VJAKSE (attēlā no kreisās) un atslēdznieks ANDRIS CĪVKULIS.

J. SILICKA foto



Gada finišā

## Darbi mežā sokas

SOGAD SEKMĪGI STRADA DAUGAVPILS MEZRŪPniecības SAIMNIECĪBAS LĪVĀNU IECIRKŅA LAUDIS. JAU LĪDZ 15. NOVEMBRIM VIŅI IZPILDĪJA GADA UZDEVUMU — SAGATAVOJA 20 TUKSTOŠUS KUBIKMETRU KOKMATERĪĀLU. LĪDZ GADA BEIGĀM VIRSPĻĀNĀ SAGATAVOSIM VĒL VISMAZ 2,3 TUKSTOŠUS KUBIKMETRU. SEKMĪGI SOKAS ARĪ KOKMATERĪĀLU IZVEŠANA. JAU IZVESTI 21 700 KUBIKMETRI SAGADĀTA MATERIĀLA.

Rūpējamies ne tikai par plānu izpildi, bet arī par meža atjaunošanu. Sogad mūsu kolektīvs iestādīja mežu vairāk nekā 45 hektāros. Tas, protams, nav sevišķi daudz, ja ņem vērā, ka mūsu iecirknis aizņem 32 tūkstošus hektāru. Turpmāk meža atjaunošanas darbus plānojam veikt lielākās platībās.

Tas, ka kolektīvs divpadsmitās piegādes pirmajā gadā ar pan-

kumiem īsteno tam izvirzītos uzdevumus, ir mūsu pirmrindnieku nopelns. Viņu nav mazums. Taču vasaras un rudens mēnešos īpaši čakli strādāja mežcirtēji Pēteris Čihs un Jāzeps Zeļiņš, atzartājs Pēteris Ozoliņš un vairāki citi strādnieki.

J. SKARBIŅAKS,  
Daugavpils mežrūpniecības  
saimniecības Līvānu iecirkņa  
priekšnieks

## Vienmēr pieprasīta produkcija

DECEMBRI PARASTI APKOPO PAVEIKTO. KĀ INFORMEJA EKONOMISTI, PREIĻU KOMUNĀLO UZŅĒMUMU KOMBINĀTA LĪVĀNU PUKKOPIBAS IECIRKŅA KOLEKTĪVS JAU IZPILDĪJIS ŠĪ GADA UZDEVUMU — IZAUDZĒJIS UN REALIZĒJIS IZPILDOTĀJĒM UN ORGANIZĀCIJĀM ZIEDUS PAR 48 TUKSTOŠIEM RUBĻU.

Kopš gada sākuma siltumnīcās izaudzēti apmēram 8 tūkstoši rožu, 10 tūkstoši krizantēmu, daudz neļķu un citu veidu ziedu. Patlaban podinos ar melnzemi ledēstītas un ar elektriskajām spuldzēm apgaismotas aug. ciklamēnas — vairāk nekā tūkstošis stādu. Ik gadus ziedus pēc iepriekšējiem pieteikumiem saņem

organizācijas, ar tiem tirgojas specializētajā veikalā.

Pukkopju vidū rit sociālistiskā sacensība. Labākos rezultātus gūst jaunākā agronome Regīna Djačoka, iecirkņa strādnieces Antonina Barkovska, Lidija Girone un citi.

L. MIKULE

PADOMJU DARBS: PĀRKARTOSANĀS KURSS

## Pēc vēlētāju lūguma

Pārkārtojot savu darbu, Turku ciema padomes deputāti sāka biežāk tikties ar vēlētājiem, uzmanīgāk uz klausīt viņu lūgumus, ieteikumus, padomus un rekomendācijas.

Piemēram, šopavasār ciema padomes celtniecības un labiekārtošanas pastāvīgā komisija, kuras sastāvā bija bijušais komisijas priekšsēdētājs Vitālijs Kuršītis (tagad strādā par Oškaina kolhoza galveno dispečeru) un deputāti — kolhoza «Zelta vārpa» veterinārā feldšere Skaidrīte Ozoliņa un šīs pašas saimniecības šoferis Jānis Iesalnieks, pēc vēlētāju ierosinājuma pārbaudīja, kāda kārtība ir Draudzes kapsētā.

Pārbaudē deputāti konstatēja: te jāveic labiekārtošanas darbi. Pēc pārbaudes notika pastāvīgās komisijas sēde, kurā nolēma izveidot šo darbu veikšanas štābu. Apkārtojamie iedzīvotāji, tajā skaitā — arī Turku puses laudis, aktīvi atbalstīja deputātu priekšlikumu savākt brīvprātīgus ziedoņus darbu veikšanai. Par savāktajiem līdzekļiem tika nopirkts metāla žogs un citi materiāli, bet tagad visi darbi kapsētas nožogojuma izgatavošanā jau ir veikti. Tajos piedalījās daudzi lauku laudis: katrs no viņiem labiekārtošanai ziedoja divas brīvā laika dienas. Sabiedrisko spēku mēs izmantojam bieži. 1987. gadā domājam

sakārtot Veiguru kapsētu, labiekārtojam arī kolhoza «Zelta vārpa» centru un citas apdzīvotas vietas, ierīkosim puķu dobes, skvērus un trotaurus.

Ciema padomes izpildkomitejai darbā ar iedzīvotājiem aktīvi palīdz daudzi deputāti un saimniecības vadība. Pašlaik, piemēram, ar kolhoza «Zelta vārpa» priekšsēdētāja deputāta Vladislava Valtera līdzdalību plānojam atvest vairāk nekā 20 autokravas melnzemes, lai ierīkotu puķu dobes un stādījumus Jaunsilavā un citur.

Protams, ir ne mazums arī neatrīsinātu jautājumu. Piemēram, nepietiek bitumena. Ļoti ceram, ka ar laiku rajona izpildkomiteja un tās plānu komisija palīdzēs mums atrisināt centrālā ciemata ielu asfaltēšanas problēmu. Ir mums lūgums arī 24. ceļu remonta un būvniecības pārvaldei — nogreiderēt ceļu (apmēram 20 kilometrus) Līvāni — Turki — Mežāre. Lauku laudis par to tikai paldies pateiks.

Ir ne mazums arī citu jautājumu, kuri saistīti ar apdzīvoto vietu labiekārtošanu. Tie ir deputātu pastāvīgā kontrole.

A. SMELCERS,

Turku ciema padomes izpildkomitejas priekšsēdētāja vietās izpildītājs

## Aiz procentiem saskatīt cilvēku

Darbs un atpūta

Arvien vairāk lauzu pulcē sporta nodarbības. Taču aktivitāti daļēji noslāpē tas, ka mums nav sporta zāles. Ar nepacietību gaidām jaunās skolas celtniecību, kad taps arī liela sporta zāle. Taču burtiski kaitina, ka uz pārskaitījumu nevaram nopirkt sporta inventāru — tērpus, apavus, slēpes utt. Tirgotāji parasti atbild: «Nav limitu». Kad šie noslēpumainie limiti būs? Mēs taču neprasām par velti, mēs maksājam naudu.

Rajona patērētāju biedrība daudz kritizēta, taču praktiska labuma no tā maz. Piemēram, joprojām neapmierina maizes kvalitāte un sortiments, arī to pašu uz laukiem atved nepietiekami. Nav normāli, ka lauku

veikalā maize ir tikai stundu vai pusotras. Tāpēc cilvēki spiesti pie veikala dežurēt.

Par tirdzniecības jautājumiem esam runājuši Pelēču ciema Tautas deputātu padomes sesijā, arī izpildkomitejas sēdēs, esam aicinājuši uz tikšanos patērētāju biedrības atbildīgus darbiniekus, bet... Īsu laiku situācija kaut cik uzlabojas, un tad atkal viss rit pa vecam.

Kā redzat, ne tikai no kolhoza vadības vien atkarīgs, kā cilvēkiem aizrit darba diena, atpūta. Nedrīkst taču aizmirst, ka galas un piena tonnas, maizi un kartupeļi — visu, visu, kas nodrošina labklājību, — rada darbs laukos. Un par laudim, kas te strādā, jācēdā labāk. Tā es saprotu cilvēka faktoru.

R. BRICE,  
K. Marksa kolhoza arodkomitejas priekšsēdētāja vietniece

## MŪSU REPUBLIKĀ

Mūsu zemē sākusies izmēģinājuma tautas skaitīšana. To desmit rajonu skaitī, kur tā notiek, ir arī Latvijas PSR Valmieras rajons. Šis «mēģinājums» nepieciešams, lai pārdomātāk un efektīvāk varētu veikt Vissavienības tautas skaitīšanu, kas paredzēta 1989. gadā un salīdzinājumā ar citām aptvers plašāku jautājumu loku. Iedzīvotāju izmēģinājuma «revīzija» ilgs līdz 17. decembrim. Tās pieredze ļaus statistiķiem un zinātniekiem konkrētāk gaidāmās tautas skaitīšanas programmu. Tās gaitā iegūtie dati būs labs orientieris, izstrādājot viena vai otra rajona, republikas, visas mūsu zemes perspektīvos sociālās un ekonomiskās attīstības plānus.

Vēl pirms pieciem gadiem Latvijas PSR Autotransporta un šoseju ministrijas valsts specializētā ceļu un tiltu būvniecības tresta Daugavpils 1. ceļu būves rajona kolektīvam likās, ka dzīvokļu problēma nav atrisināma. Taču, izvērsot celtniecību saimnieciskā kārtā un iesaistot tajā kaimiņus, ceļu būvētāji mazinājuši problēmas asumu. Pēdējā laikā uzceltas astoņas daudzstāvu mājas un sporta kompleksi. Bet šajās dienās ekspluatācijā nodotajai kopmītnē ceļu būvētāju ciematā vispār nav līdzīgu: tās iemītnieku rīcībā ir baseins un krievu pirts, kultūras un masu darba zāle simt kvadrātmetru platībā, nemaz nerunājot par parastajām ērtībām.

1. ceļu būves rajona sociālās un kultūras attīstības piegādes plānā paredzēta arī 75 dzīvokļu mājas, kā arī bērnu dārza un mazbērnu nopietnes celtniecība. Un tas viss taps saimnieciskā kārtā.

Latvijas lielākais zivju produkcijas pārstrādāšanas uzņēmums — Rīgas zivju konservu kombināts «Kaija» — sasniedzis projektēto jaudu — 30 tonnas kulinārijas izstrādājumu dienā. Pašlaik te izgatavo vairāk nekā 100 okeāna zivju ēdienus. Popularitāti ieguvušas desas un cisiņi, kas blakus ceptām, marinētām un kūpinātām zivīm, zivju pusfabrikātiem un konserviem parādījušies uz veikalu letēm. Pārstrādes kompleksa chehi ir apgādāti ar jaunāko tehniku, kas līdz minimumam samazinājusi roku darbu. Ieviesta bezatlikumu tehnoloģija: tas, kas nav derīgs ēdienam, tiek pārstrādāts lauksaimniecības pastās un lopbarībā.

Tautas ansamblis «Rīgas pantomīma», kas savā žanrā ir vīens no vecākajiem amatierkolektīviem mūsu zemē, savu trīsdesmitgadi atzīmēja ar pirmizrādi. Uzvedumā «Tevis būs jādzīvo pasaulē šajā!» stāstīts par cilvēku tieksanos uz labo, par zemkopja svēto pienākumu, par planētas iedzīvotāju cīņu par skaidrām debesīm virs galvas.

V. I. Leņina apvienības VEF Kultūras un tehnikas pils populārais ansamblis ir sasniedzis augstu izpildījuma meistarību. Tas ar panākumiem uzstājies daudzās brālīgajās republikās, tam aplaudējuši VDR, CSSR, Austrijas, Somijas, kā arī citu valstu skatītāji. Labi uzņemta arī jaunā programma, ko izveidojusi «Rīgas pantomīma», kas apvieno visdažādāko profesiju pārstāvošus — patiesus mākslinieciskās pašdarbības entuziastus.

LATINFORM





